Sigiliul lui Preda Brâncoveanu (1652).

Dela acest mare vornic, bunicul viitorului Domn: Constantin
Brâncoveanu, am găsit un singur act întărit cu sigiliu iconografic, Este
o carte de judecată dată la 3 Iulie 1652 (7160) 1).

În această carte Preda Brâncoveanu dă hotărârea într'un proces
dintre postelnicul Dumitraşcu din Cepleni cu soţia sa Caplea, de o
parte, şi stolniceasa Călina Brăde3cu, văduva stolnicului Barbu Bră
descu, de altă parte. Litigiul între ei era pentru un ţigan al jupânesei
Caplea.

Actul este o porunc{L către :;,ase 4'.megia:;-i adeveritori » ai arma
:;,ului Mircea din Stroeşti de o parte, şi ai lui Dan şi fratelui său
B~rcan Novac, de alrn parte, cu privfre la un vad de moară.

Porunca aceasta are data de 1 Martie 1670 (7178), iar sigiliul
de ceară yerde este cn totul deteriorat. Totuş reproducerea lui s'a
păstrat destul de bine pe marginea stângă a actului, căci actul fiind
îndoit în trei părţi, una din aceste părţi s'a lipit de ceara sigiliului şi
astfel atât tipul cât şi inscripţia s'au imprimat destul de vizibil pP
această îndoitură.

Din inscripţie se distinge numai i- a;6rnrn I'.· . or. rmm
(f-Jupan R[ad/ou/l . .. vel clvo/rnic.

Mă.rirnea 36 mm. în diiLmetru. Cearii Yercle.

Sigiliul lui Radu Kreţulescu (1675).

Sjg·iliul icot1ografic al acestui n1are vornic l-am găsit pcî.nH ncun1
pe două ar.te: o carte de judecată din 30 Mai 1675 (7183), afliitoare
în colecţfo, Academiei Române (p. CLXXX\r, 233) şi un act. din
20 Noemvrie 1675 · amintit de V. A. UrechirL în lucrarea sn JJ[-iron
Costin, Opere cornplete, Yol. I p. 682.

Fig. 1.

Actul din 30 Mai
1675 este o porunc{t crttre
6 b0ieri « adevără tori » ai
lui Ia.ni Iuzbaşa din Tă
tuleşti, ai lui Stanciu din
Periaţi şi ai lui Godean .

3r11s
(ţ [Jit}pan Badea Bâlăcenul vel dvornic 7186).

Sigiliul este aplicat cu tuş verde şi are diametrul de 40 mm. (Fig. 2).

Sigiliul lui Alexandru Alexianu {1694)
•

In colecţiunea Academiei Române se află o pornncă dela marele
vornic Alexandru Alexianu.2) din 14 Xoemvrie 1694 (7203), tot către
Voicilă, fiul lui Rad ul K ebunul din Drăgăneşti, cerându-i şi de astă dată
să lase pe călugărul Iachim să- şi stăpâneascrL în pace pământul cum
părat dela Radu Nebunul şi Oancea.

Porunca se termintL cu o ameninţare aproape identicrt cu cea din
porunca lui Badea Bălrteeanu, amintită mai sus: « că nelăs{indu-i moşia

(f [Jupan} Alexandru vel dvornic vlt 7203).

Sigiliul este aplicat cu tuş verde: diametrul 33 mm.

Sigiliul lui Şerban Cantacuzino (1708).

Dela acest mare vornic, care era nepotul fostului Domn cu acelaş
nume, cunoaştem până acur.t un singur act cu pecete iconografică.
Este o carte de judecată din 5 Mai 1708 (7216), aflătoare în colecţia
d-lui Dr. G. Severeanu, şi re]atiYă la un litigiu dintre Crăciun Gărdescul,
feciorul lui Vişan, şi socrul său Ioan Străulescul.

Este toiagul, iar în cea stângă
îmbrăcat într'un caftan rezemată pe masă, ţine
fflră mâneci, sub cai·e pravila deschisă.
se vede un anteriu cu Inscripţia circulară:
mâneci strânse, şi în- ---~- IGJr ,:{f!K€ Kt'€1.{6il€GK6t'Ib
cheiat în faţă cu un Fip;. 3. B€t'Ib 4B0PHHKb r€Hf!Pl€

3Gt1B (ţ Iol'clache 16-eţiilescidn veb'î clvo?'n'Îcz'i _ghenarie 7232 (1724).

Sigiliul lui Ştefan Văcărescu (1758).

Îl cunoaştem din două cttrţi de judecată din 26 M.ai şi 28 Iulie 1758,
in arhiva d-lui C. Basarab-Brâncoveanu şi la Academia Română 1). De
oare ce acest act este interesant nu numai ca cuprins, dar şi ca formă,
îl reproducem mai jos în întregime.

O indicaţie despre aceasta ar fi menţiunea d-lui Gh. Ghibănescu
în importanta sa colecţiune de documente interne, întitulată Surele şi
izvoade, vol. IX pag. 254, că pe o carte de judecată dată de marele
ban al Craiovei, Enachi Catargi, la 6 Septemvrie 1616 (7125) se află
un sigiliu reprezentând «un boier ţinând cârja în mâna stângă>>. Din
cauza relei conservări a sigiliului, care era de ceară «neagră» - de
sigur verde-, d. Ghibăne~cu n'a putut descifra inscripţia, actul însă
poartă semnătura marelui ban.